Lustrum est spatium quinque an- Ludicrus, a. um, nō ludicer, is, quod Priscianus putauit, dicitur quod ad ludum pertinet Virgil. 12. Aeneid. Neque enim leuia aut ludi cra petuntur. Horatius secundo episto. Valcat res ludicra si me. Palma negata mactum, de accusa- tionibus, l. qui iudicio. Qui au- tem

tem, inquit, ludicram fecerit, hoc est scenicam siue theatralem aut circensem, vbi ludi fiunt.

Lugdunensis colonia, quę Lugdunum cognominatur, ciuitas est nobilissima Heduorum in Gallia. Lugdunesi ab ipsa cognominata. Meminit illius Iuriſconsultus lib. 50. Digesto. in titul. de censibus.

Nebr.

Ludus literarius pro schola accipi-
tur, vbi literę docentur, magister
quoque ludi is dicitur qui literas
docet. Marti. Quid tibi nobiscū
est ludi scelerate magister? & per
translationem Teren. in Ecyra:
In eodē mihi omnes videntur
ludo doctę ad malitiam, & ei lu-
do si vllus est ludus, magistrum
hanc esse satis certo scio. Vlpia-
nus li. xlj. tit. de var. & extra. co.
l. j. §. ludi. ludi. literarij magistri.

Luscus is dicitur qui altero oculo
caret, qui græcē monophtal-
mus appellatur, hoc est vnocu-
lus. Hie. de viris illustribus: Aca-
cius, inquit, quem quia luscus e-
rat, monophtalmum appellant.
Martia. Thaida Quintus amat,
quam Thaida? Thaida luscum.
Vnum oculum Thais non ha-
bet, ille duos. Modest. in titul. de
verb. signific. l. inter stuprū. Vitiū
inquit, est perpetuū impedimē-
tū, veluti si luscus sit. inde fit ver-
bū eluscare, de quo in suo loco
diximus. Neque est, vt Accursius
& si qui sunt alij qui id dicant,
qui lumine adhibito nihil vider,
sed vt diximus qui est orbatus
altero oculo.

Ne.

Luſtramentum, ti, est purgatio fa-

cta per veneficiū aut sacrificiū
aut incantationē, dictum ab eo
quod est lustro, as, Virgil. 6. Ae-
neid. Luſtravitque viros dixitq;
nouissima verba. Quid. 10. Meta.
Magico luſtrabere ritu. Marcell⁹
lib. 48. ad l. Corn. de ſiccarijs, &
veneficijs. l. eiusdem. Si quis, in-
quit luſtramenti cauſa dederit
cantharidas.

Neb.

Luſtramentum purgatio facta per
veneficiū, sacrificiū, aut ičatatio-
nē l. eiusdem, ad l. Corn. de ſicar.
Luxuria, no. Archidiaconus de cō-
ſuetud. c. fi. lt. 6. sumitur aliquā-
do pro profusa impensa, vt do-
cuit Budæus in annotationib.

De Mante A.

MAcellare est mactare vel tru-
cidare, inde dicuntur macella-
rii qui pecora vel quadrupedia
mactant, vt est gl. v. in cle. j. de vi-
ta & hone. cleri.

Maceria, parties sine calce aliave
compactione formatus.

Machinarius mensor, in l. vlt. ff. si
men. fal. mo. dix. dicitur ad diffe-
rentiam decempedatoris, vt ad-
monet ibi Budæus.

Machinatio, vide suprà dolus. & est
quasi astutum ingenium.

Magi sunt qui vulgo malefici, ob-
facinorū magnitudinē nūcupāt.
Hi sūt q̄ pmissu Dei maleficijs
elemēta cōcutiūt, turbāt mētes
hominū minus cōfidentium, &c
xxvj. q. v. nec mirū. Et ibi qui sūt
necromantici, hydromantici, &
de angurijs & aruspicijs, quæ
omni. ibi reprobantur.

Magidem illi seruus. dē condict. in
deb.

deb. Bud. accipit pro genere lan-
cis orbiculatæ, idque ex Plin.
Magister nomen dignitatis est, &
magistratus siue magisterium,
ipsa magistri dignitas. Vnde ma-
gister equitum, qui à Dictatore
præficietur equitibus: & ma-
gister populi, qui pecunia diui-
dendæ per populu præpositus e-
rat: & magister militū, qui mili-
tib. præfet: & magister scrinij, id
est qui libros principis adseruat,
& magister pecoris, qui pastori-
bus reliquis præfector est.

Magister dicitur qui præ cæteris a-
licuius rei siue negotij curā ge-
rit. Et interpretatur syllabaliter,
quasi in maiori statu existēs, sed
literaliter sic quasi manum acrē
gerens inter scholares, tenēs eos
rigidè, secundum gl. verò can.j.
demagist. dicitur à monēdo siue
à monstrando. ff. de verborum si-
gnific. l. quib.

Magister nauis, Requirre suprà , A-
ctio exercitoria. & C. eod. tit. l. v-
nica. lib xij.

Magistri scriniorū dicebantur qui
scrinijs sacri Imperij præpositi
erant, vel sunt pragmaticatijs, sic
dicti, quia pragmatics sanctio-
nes illas, s. quas principes facie-
bāt, & statuebāt cōsilio procerū
suorū scribebant, & earū exem-
pla in scrinijs reposita ad memo-
riam custodiebant.

Magistratus, prætores vel consules
dicti sunt, eo quod maiores sunt
reliquis officijs, & illi sunt tan-
quā capitis principis membra.
C. ad l. Iu. maiestatis, q. quis.
Et horum alij sunt maiores, alij

miøores alij medij:
Maiores, vt illustres, qualis est præ-
fectus prætorio orientis, itē Illy-
rici, itē Africę, item urbis Romę.
Minores sunt clarissimi, puta p-
sides prouinciarum, medij sunt
spectabiles, vt procōsul, præf-
ectus ægypti qui dicitur augusta-
lis, vt ff. de offic. præf. augusta. I.
vnic. ex cellentiores pfecti, sunt
præfectorus prætorio orientis &
Illyrici.

Magnanimitas est ornatus omniū
virtutum, secundū Philosophū:
v. Ethico. & est magnanimitas
in Imperatore. l. j. C. de testa.

Magnificus dicitur quasi magna fa-
ciens, & ideo hoc verbum com-
petit regi ex etymologia voca-
buli. Abb. in c. nouit. de offl. dele.
Maior dicitur ille qui xxv. anno-
rum impleuit ætatē, de quo not.
Instit. de cu. per totum, & per
doct. de restit. in integ. c. i.

Maiores propriè appellantur ascē-
dentes qui sunt ultra tritauum. l.
Iuriscons. §. parentes. ff. de grad.
Maior pars attenditur quo ad nu-
merum, & senior quo ad zelum
iudicum. Vel potest dici maior
pars qui maiori innititur ratio-
ni: vt ix. dist. sana. & xvij. dist. ca-
multis.

Majoritas est multiplex, alia ordi-
nis, alia dignitatis, alia senectutis,
alia prælationis: de q̄ib. vi-
de per Abb. in c. statuimus in pr.
de ma. & obe. vel dic quod quis
dicitur maior altero quatuor
modis, nobilitate, diuinitijs, potē-
tia, & honore, secundū Abb. in c.
super eo, de tesi. ver. no. quatuor
qua.

qualitates & Fel. cod. c. vers. not.
ij. ibi, superior.

Maiuma est ludus qui vigebat in mense Maio : & dicitur à maio, vel maiuma, grēce, latinè ingressus, scilicet, ætitatis, quando herba frondesque virentes lætificant. Inde venit maius. C. de maiuma, in rubri. li. xj.

Maiuma erat quidam ludus qui fiebat in mense maij, no. C. de maiuma. li. xj. in rub.

Maledictus est qui obloquitur de de homine, detrahendo ei, & eū obloqujs deprimendo, vt c. j. de cleri, maledi.

Malefici speciali vocabulo, incantatores huiusmodiq; diuinatores appellantur.

Malæfidei possessor est qui scit se alienum occupasse. §. quod autē, inst. de vſuca.

Malleatus, dicitur liber qui iam est legatus punicatusque. Sed quia libri malleabantur antequam consuerentur, id quod videmus nostro tempore fieri, malleati dicebātur, pro eo quod sequitur. Vlpia. ti. de legatis iij. l. libroru. §. sed nec Libri, inquit, nō dū malleati & perornati cōtinebuntur.

A.N.

Malleatores adulterinæ monetæ sunt q. falsam monetā malleat.

Malobathrum, arbor est odorata ex Syria, quæ nomine speciali foliū appellatur, vnde fiunt vnguēta quæ dicuntur foliata. Horat. in 2. Carm. Nitentes malobathro Syrio capillos. De folio malobathri meminerunt sāpe Galenus & Apilius. Martianus

li. xxxix. tit. de publicanis. l. inter dum. Malobathrum, aroma Indicū. non malabastrum. A.N. Manceps dicitur qui à populo vel fisco aliquid emit vel cōducit, vtitur hoc verbo Iuriscons. in l. qui fideiussor. locati.

Mancipium est seruus vel ancilla, & est neutri generis in voce, sed cōmunis generis in significatio- ne, & dicitur quasi manu captū, & dicitur mancipium omne qđ manu capi potest sicut homo, equus, & hoc generaliter, sed specialiter tantum significat homines, quia tales erant servi capientium eos in bello iusto.

Mancus est defectuosus, vt cui manus abciissa est, vel is qui ex imbecillitate dexteræ facilius vtitur sinistra. ff. de ædil. edict. l. qui clauum. §. penul.

Mandatum secundū Az. est officiū ab eo qui gratuito suscepit exhibēdū. Et dicitur mādatum quasi manu datū. Quod enim aliquid per se facturus erat, alij gerendū cōmittit, contrahitur solo consensu. Et differunt mandatum, iussio, & præceptū, quod iussio importat necessitatē, nec finitur morte iubentis, quia successor id facere tenetur. Mandatū verò importat liberā obsequēdi voluntatem, & finitur morte. Vnde, Præceptum non præcipiat mors præcipientis, Mandatum mandatore cadente cadit, vt no. de rescript. eam te, & ca. in his. de verboru. significatio. Quidam tamen dicunt, quod tam præceptum quam mandatum

cum finitur morte , si nominib.
expressis scribantur, secundū Io.
And. xij. quæ j. quod præcipitur
Mandator dicitur ille qui aliquid
mandat alicui, vt sibi vel alijs ali-
quid faciat , Requite suprà Fi-
deiussor.

Mandatarius est qui mandatū sus-
cipit adimplēdum. Et inter istos
oriūtūr actiones hinc inde, quia
ille qui sic mandat alteri contra
illum qui mādatū suscipit adim-
plendum , cùm prius cogi non
posset , quōd recipet mandata-
tum competit actio manda-
ti directa inquantum eius inter-
fuit factum fuisse quod manda-
batur. Rursus ipsi mandatario
qui mandatum suscipit, compe-
tit actio mandati cōtraria si quas
expensas fecit , vel impensas ra-
tione mandati suscepiti, inquan-
tum non excessit fines mandati.
Si verò mandatum excessit in
expensis factis, ipsas non repetet
per actionem mādati contrariā.
Sed inquitū vtiliter expendit, p
actionem negotiorum gestorum
repetet.

Mandragora herba est nota, cuius
duo sunt genera: alterum nigrū,
quæ fœmina existimatur , alte-
rum cādīdū, qui est masculus.
Habet vim soporiferam , atque
prouocandi somni gratia dari
cōsuevit, quia frigida est ac propè
venenam. Columella in horto.
Quamvis semihominis vesano
gramine fœta. Mandragoræ pa-
riat flores mœstamque cicutā. M
arcellus libro xlviij. dig. 11 leg.
Corn. de sic. & venefic. 1. ciuit-

dem, mandragoram inter vene-
na ponit. Ex quo fit, vt mirandū
sit quid per mādragoram inter-
pres sacrarū literarū intellexerit
in Genesī, capite 30. Et Can. vij.
Ant. Neb.

Mango, onis , est non modo seruo-
rum venditor , sed aliarum etiā
rerum, quæ vt carius vendantur
solent à venditoribus adornari.
Vnde est mangonizare agros &
equos , pro eo quod est colere.
Et Plini. libro xxvij. politores
gemmarum , mangones appellat.
Marti. Millia pro puero cētū
me mango poposcit. Seneca in
epist. Mangones , quicquid est
q̄ displiceat, aliquo lēocinio ab-
scōdūt. Aphricanus de ver. sig. l.
mercis appellatione, quo distet à
venaliciario mōstrat. Ant. Neb.
Manet , id est tenet vel astringit, c.
cū laicis. de rebus eccl. nō alie.
Mangones sunt q̄ in seruis emēdis
vel vendendis mercationem e-
xercent.

Manichei sunt qui Christū dicunt
non esse verum hominem , vt
dicit glos. j. in l. Manicheos. C. de
heret. & Mani. Extiterūt à quo-
dam Persa, qui vocatus est Ma-
nes , qui duas naturas & duas
substantias introduxit, id est bo-
nam & malā , & animas ex Deo
quasi ex aliquo fōte manare af-
seruit. Testamentum vetus ref-
puunt, nouum ex parte recipiūt,
ita dicit tex. xxiiij. quæst. iiij. ca-
pitul. quidam.

Manifestū est publica vel famosa
proclamatio ex certa scientia &
certis autoribus proueniens. Et
potest

pōt manifestū probari p̄ multos testes vel autores, non tamē per tot quōd fiat notorium, vide gl. in c. institutionem. de verbōrū signific. lib. vj. & vj. qu. ij. placuit. Spec. tit. de noto. criminē. §. sequitur de manifesto. circa princ. vbi dicitur, manifestum est quod patet pluribus, sed non omnibus, sed notorium omnib. patet: & no. in l. ciues. C. de appell. per Bald. & Butrigarium.

Manifestum illud dicitur quod ex coniecturis apparēt. cap. j. & ibi Abb. in ij. notab. de cleri. non re: Manifestē vel palam testari dicitur qui non in publicum heredem nominat, sed coram testib. qui ad solennitatem sufficiunt testatur.

Manipula est quoddam ornamen- tum quod Imperator Constantius Cardinalib. concessit. Alij dicunt manipulum esse mitram episcopalem. vide Spec. in ratio- nali diuinorum. lib. iij. sub rubri. de manipu. & videbis pulcher- rima.

Manser est filius illegitimus propriè de scorto natus secundum Host. quasi vulgo quæsitus, unde secundum Ab. Manseribus scortum, sed mæcha nothis de- dit ortum. Ut seges, à spica, sic spurius est ab amica. Dant natu- rales, quæ nobis sunt speciales. c. nisi cum pridem. de renun. in §. personæ. in fi. vbi gl.

Mansus secundum vulgare Italo- rum dicitur quantitas terre, que duob. bob. sufficit in anno ad la- boandum.

Manualis obedientia, no. de maio- ritate, & obedient. his qui. de re- situ. spol. olim causam ad quam subditi tenentur prælatis suis si- ne scriptura, & iuramento, vt not. in ca. legabatur. de maio. & obedient.

Manumittere, vide Emancipare. Manumissio est datio libertatis. ist. delib. in prin. Et manumissus di- citur qui est liberatus à manu & potestate domini. Nam quandiu in seruitute est, sub manu, & po- testate domini sui est, sed post- quā manumissus est ab illo libe- ratur, ergo dicitur quasi extra manum, id est potestatem do- mini sui missus, & talis dicitur libertus domini sui, & dominus patronus eius.

Manumissio testamentaria dici po- test quod ex causa testamenti præstatur, vel propter testamen- tum contingit.

Manus, pro potestate. inst. de liber. §. j. aliquando ponitur pro arti- ficio. l. mulieri. de ver. sig.

Mappa, mensæ stragulum est, quem admodum & mantile, sive to- ral. Erantque duo genera, al- terum rasum alterum villosum, hoc est in tapetis similitudinem contextum, quod & gausape dicitur. Martial. in disticho cu- ius index est, Mappa villosa. No- bilius villosa tegant tibi lin- tea citrum. De mantili quoque villoso. Virgilius in primo Ae- neidos. dixit, Tonsique fuerunt mantilia villis. quod Seruius pro min. exponit. Ouidius quo- que in Quarto Fast. Duxerat ad dext.

dextram villis mantile solutis. Materfamilias dicitur qui est nota auctoritatis, & honestæ vitæ in domo sua, vnde nec nuptiæ nec natales faciunt matrem familias, sed boni mores.

A. Neb.

Mappa est ornamentum equi, & sūt litemamina alba quib. coope riuntur equi Cardinalium cū faciunt processionē. not. in aut. de conf. §. quantumcunque. Aliter capitul. in l. iij. de sup. leg. vbi secundum. Neb. significat stragulum mensæ.

Mariti appellatione non veniunt sponsi de præsenti in materia odiosa, secus in fauorabili, quia tunc veniunt sponsi de futuro, vt dicemus infra, in verbo vxoris appellatione.

Marmoris appellatione quid veniat, docet Iurisconf. in l. quæsitū. de leg. 3.

Marte suo, id est suis viribus, & nō aliunde accersitis adminiculis. l. t. C. ne lic. poten.

Masculinum concipit fæmininum, sed non econtra. Panor in ca. super inornata. in j. col. versic. nec statutum. de præben. de quo articulo diffusissimè Dec. in l. 2. de de reg. iur. vide.

Massaritia est idem quod supellex, videlicet omne utensile domus cuius appellatione vestis non continetur, vt l. si quis in fundi vocabulo ff. de leg. 1.

Masticonium est domus vbi leprosi congregantur.

Mastigóphori qui agonotheras comitantur in certaminib. vlt. de mun. & hono. vbi Bud.

Materia, propriè dicitur circa quam versatur faber tignarius sive lignarius. In communiori tamen significatu dicitur de subiecta cuiusque artis materia. Pau. libr. 8. titul. de periculo, & commo l. quod si. Neque materia empta si furto perisset. Nebris.

Materia est vnde quid conficitur, vt in scypho metallum, in contractu consensus, quapropter sic proptè appellantur ligna, quæ ædificiorum alteriusue operis causa habentur. leg. ligni. de leg. 3.

Matertera est matris soror, vt institu. de gradi. cog. in verbo matertera.

Matertera magna est auia soror, sicut promatertera proauia sororis.

Mathematici sunt qui dicunt se sci re aliquam artem diuinandi.

Matricula est chartula in quo scribitur aliquid, & præcipue liber vniuersitatis in quo nomina superiorum conscribuntur, & immatriculantur, & est diminutiu um à matre l. matriculam. C. de agen. in reb. libro 11.

Matricularius dicitur habens officium pulsandi campanas, vel qui habet matriculare studentes.

Matricutia dicitur habens curam ecclesiæ, textus & gloss. in capi-

A tuio

tulo mulieres. xxxij. dist.

Matrix ecclesia ponitur pro maiori baptismali quæ generat baptis mū sicuti mater, vt gl. in verbo matricē. in clem. i. de sen. excō. Matrimonium idē sonat quod nuptiæ, est & legitima maris & fœminæ coniunctio, indiuiduam viæ consuetudinem retinens. xxvij. qu. 2. §. 1. & subaudi quo, scilicet ad propositum in quo debent esse tempore quo nubunt vel matrimonium contrahunt. inst. de patria potest. in princ. Et matrimonium est duplex, scilicet verum, & præsumptum. Verum quod contrahitur inter personas legitimas per verba apta, nullo impedimento subexistente, præsumptum dicitur quando inter personas legitimas iteruenit status de contrahendo, vel verba apta, in euentum tamē conditionis, vel arbitrij alieni, & succedit copula carnalis, vt inq. Gofredus. Et non dicitur matrimonium (licet à digniori debeat fieri denominatio, & tantū votū habeat vir in liberos, sicut mater, l. liberorum ff. de verb. sign.) ideo quia mater maius exercitiū vel officium exercet circa liberos quam pater. c. fin. de conuer. coniug. quia ante partum onerosa, in partu dolorosa, & post partū laboriosa. Igitur ad honorem eius dicitur matrimonium, vt etiā de conuer. in fine, c. ex literis. Et notatur qđ matrimonij tria sunt substantialia, quæ dicuntur bona eius, vt de condi. appo. ca. vlti. & xxvij. quæstione 2. omne

itaque, scilicet fides, proles, & sacramentum. Et nota quando cōtrahatur matrimonium, & quando sponsalia de futuro, declaratur ex significato verborum promotorum, & actuum sequentiū. Vnde verba formalia matrimonii sunt illa quando vir dicit Accipio te in meam mulierem, & mulier, Accipio te in meū virū. c. licet de spons. duo. & c. si inter. de spon. Similiter est matrimoniuū si quis iuraret, quod aliquā ab hoc tempore pro coniuge teneret, & ei sicut vxori fidem seruaret, & ipsa eidem iuraret se illum pro marito habiturā. ei sibi tanquam viro proprie seruitam, vt in c. ex parte. de sponsal. Nam licet ibi non exprimantur verba formalia, tamen idem est si unum de æquipollētib. fiat, vt l. certum. ff. si certum pet. Dicunt etiam quidā Docto. quod verbū habiturum, hic significat præteritum non futurum. Similiter dico. Promitto tibi quod nunquam habebo aliam vxorem nisi te, vel volo te, & non aliam in vxorem, vel cōsentio in te sicut in meam vxorem, vel promitto quod volo te habere in vxorem, vel placet mihi te habere in vxorem, vel promitto quod tibi seruabo fidem sicut vxori meæ, vel volo qđ ab hac hora in antea sis mea vxor, vel iuro qđ habebo te p. legitima vxore, de hoc vide xxi. q. 4. §. vltimo, vers. est ēt. Item si dixerit iuro vel pmitto tibi tā qđ vxori jūmodo verba mulieris sequātur, contrahit matrimoniuū p. quemlib.